
ATTO N. DD 12007 DEL 19/12/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Gestione Impianti

DI CONCERTO CON:

• Area Gare Beni e Servizi 

  

OGGETTO

CUP - B49I24000630004 Affidamento dell’appalto misto di servizi di gestione e conduzione degli impianti
tecnologici  del  crematorio di  Lambrate  e dell’obitorio civico di  v.  Ponzio comprensivo dell’ esecuzione
interventi manutentivi ordinari e straordinari connessi al servizio, della fornitura con posa in opera di 3 forni,
della fornitura di combustibile e del servizio di presidio fisso continuativo per la località di v. Ponzio 1
mediante espletamento di procedura aperta ad evidenza pubblica con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa tramite l’utilizzo della piattaforma SINTEL di ARIA (Azienda Regionale per l’Innovazione
e per gli Acquisti – Lombardia)

Modifica in parte qua della Determinazione Dirigenziale n. 11271 del 29/11/2024.

RUP: Bressan Claudio - Area Gestione Impianti 

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Locatelli Maria Lucia - Direzione Tecnica e Arredo Urbano

1La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



IL DIRETTORE (Area Gestione Impianti)

PREMESSE

• con determinazione dirigenziale dell’Area Gestione Impianti n. 11271 del 29/11/2024 è stato deciso di
procedere  all’affidamento  dell’appalto  misto  di  servizi  di  gestione  e  conduzione  degli  impianti
tecnologici del crematorio di Lambrate e dell’obitorio civico di v. Ponzio comprensivo dell’ esecuzione
interventi manutentivi ordinari e straordinari connessi al servizio, della fornitura con posa in opera di 3
forni, della fornitura di combustibile e del servizio di presidio fisso continuativo per la località di v.
Ponzio 1, mediante espletamento di procedura aperta ad evidenza pubblica con il criterio dell’offerta
economicamente  più  vantaggiosa,  tramite  l’utilizzo  della  piattaforma  SINTEL di  ARIA (Azienda
Regionale per l’Innovazione e per gli Acquisti – Lombardia); 

• con il medesimo provvedimento è stata approvata la spesa complessiva presunta di € 38.261.467,89,
finanziata in parte con mezzi correnti di bilancio ed in parte in conto capitale, come da imputazione
contabile  di  cui  all’appendice  A della  determinazione  dirigenziale  n.  11271/2024  ed  approvati  gli
elaborati di gara;

• la gara sarà esperita ai sensi dell’art. 70 del D.Lgs. 36/2023, mediante procedura aperta in ambito UE in
unico lotto;

RITENUTO necessario correggere alcuni errori materiali contenuti nel Capitolato Speciale d’Appalto all. 4
e  nel  documento  VALUTAZIONE  OFFERTA  TECNICO/ECONOMICA  all.  5  (riapprovando
conseguentemente tali atti) e nella Determinazione Dirigenziale n. 11271/2024;

in particolare:

• Nel Capitolato Speciale d’Appalto (all. 4) viene modificato l’art. 3.6 – penali per ritardi e inadempienze
a pag. 53 come segue: “Per ogni giorno solare di ritardo nell’avvio della prestazione rispetto alla data
di cui all’art. 3.1 “inizio e durata della prestazione”, verrà applicata una penale pari allo 0,8 per mille
dell’importo contrattuale”.

• Nel Capitolato Speciale d’Appalto (all. 4) viene modificato l’art. 1.14 a pag. 43 come segue: “Per la
partecipazione  alla  gara  é  richiesta  l’iscrizione  all’Albo  Nazionale  dei  Gestori  Ambientali  di  cui
all’art. 212 del D. Lgs. n. 152/2006 nella categoria 5 classe F e nella categoria 10B classe E”.

• Nella  Valutazione Offerta  Tecnico Economica (All.  5),  il  REQUISITO 2: Squadra di  addetti  alla
gestione  dell’attività  crematoriale  del  cimitero  di  LAMBRATE viene  modificato  come  segue:
“L’operatore  economico  deve  presentare  una  relazione  in  dettaglio  in  cui  descrive  come  intende
organizzare lo svolgimento del citato servizio crematoriale su base giornaliera indicando il numero di
operatori,  la loro mansione e ruolo”.  Il  requisito  diventa di  tipo discrezionale  e sono modificati  i
seguenti periodi: 

• “I  coefficienti  dei  sopraelencati  requisiti  1,  2  e  4  sono  determinati  attraverso  la  media  dei
coefficienti attribuiti discrezionalmente dai singoli commissari secondo la seguente tabella”

• “Per i requisiti / criteri di valutazione 3,5,6,7,8 il punteggio sarà attribuito in via automatica”.

• Nella  Valutazione  Offerta  Tecnico  Economica  (All.  5),  la  SOGLIA MINIMA PUNTEGGIO viene
modificata come segue:  “Il concorrente che non avrà totalizzato  almeno    28,8 punti,  nel punteggio
complessivo  relativo  all’offerta  tecnica  con riferimento  ai  requisiti  discrezionali  n.  1,  2  e  4,  sarà
escluso dalla gara”.

• Nella Determinazione Dirigenziale n. 11271/2024 Il punto 10 del dispositivo deve essere riformulato
come  segue:  “10.  di  dare  atto  che  le  prestazioni  dell’appalto  di  cui  trattasi  saranno  rese
presumibilmente dal 1° gennaio 2025 al 31 dicembre 2029, per la durata di 60 mesi, con l’ulteriore
opzione, riservata all’Amministrazione, del rinnovo dei servizi per un ulteriore periodo di 24 mesi”.

• Nella Determinazione Dirigenziale n. 11271/2024 a pag. 3 il punto relativo all’attività di smaltimento

2La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



dei rifiuti speciali deve essere riformulato come segue: 

"che l’appalto riguarda anche attività di smaltimento rifiuti speciali che rientrano in una delle attività
a maggior rischio di infiltrazione mafiosa di cui al comma 53, dell’art. 1, della legge 6 novembre 2012,
n.  190  e  l’operatore  economico  che  eseguirà  le  prestazioni  dovrà  essere  iscritto  nell’elenco  dei
fornitori, prestatori di servizi non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (white list) istituito presso
la  Prefettura  della  provincia  competente  oppure  dovrà  aver  presentato  domanda  di  iscrizione
nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (white list)
istituito presso la Prefettura della provincia di competenza e all’Albo Gestori Ambientali in entrambe le
seguenti categorie: 

Categoria 5 classe F: Raccolta e trasporto di rifiuti speciali pericolosi;

Categoria 10B classe E (art. 212 del D. Lgs. n. 152/2006) bonifica fav/mca”

• Nella Determinazione Dirigenziale n. 11271/2024 a pag. 4 deve essere modificato il CCNL applicato
che è Settore metalmeccanico e installazione di impianti codice C011.

Di prendere inoltre atto che il CUP indicato nella Determinazione Dirigenziale n. 11271/2024 e negli atti di
gara  approvati  con  la  succitata  Determinazione  è  errato  e  che  il  CUP  corretto  è  il  seguente:
B49I24000630004

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 21 dicembre 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2024-2026.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 11 gennaio 2024 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026. Immediatamente eseguibile";

✔ Il R.D. 827/24;

✔ Il D.Lgs. 36/2023 Codice dei Contratti Pubblici;

✔ Il Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Milano di cui alla delibera di C.C. n.
103 del 16.03.1992;

✔ La delibera di G.C. n. 1925 del 22.12.2022 ad oggetto "Linee generali di indirizzo sulle procedure
di affidamento in materia di forniture e servizi ai sensi dell'art. 43, comma 3, lett. b) e c) dello
Statuto comunale. Immediatamente eseguibile";

✔ La determinazione dirigenziale n. 11271/2024;

DETERMINA

3La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



1. di aggiornare la documentazione di gara prevedendo la modifica ed integrazione della Determinazione
Dirigenziale n. 11271/2024 come indicato in premessa;

2. di  riapprovare  i  seguenti  elaborati  (allegati  non  parti  integranti  della  presente  determinazione
dirigenziale):

a. Capitolato Speciale Appalto (All. 4); 

b. Valutazione Offerta Tecnico Economica (All. 5)

IL DIRETTORE (Area Gestione Impianti)
Fernando Iannone (Dirigente Adottante)

4La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.




